[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«08» февраля 2012 года                                                                                № 101
О проведении  муниципального (заочного)

этапа  Всероссийского фестиваля
детских театральных коллективов
«Театральная юность России»
На основании приказа департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 17 января 2012 года № 60 «О проведении регионального (заочного) этапа Всероссийского фестиваля детских театральных коллективов «Театральная юность России», с целью поддержки  и развития детского театрального искусства, утверждения творческого отношения к жизни как основополагающего фактора воспитания и образования человека в современном обществе п р и к а з ы в а ю:
1.Провести муниципальный (заочный) этап Всероссийского фестиваля детских театральных коллективов «Театральная юность России» с февраля по апрель 2012 года.
2.Утвердить положение о фестивале (приложение №1), состав жюри (приложение №2).
3.Руководителям образовательных учреждений района организовать работу по участию учащихся в муниципальном этапе Всероссийского фестиваля.

4.Ответственность за проведение конкурса возложить на директора МБОУ ДОД «Центр детского творчества» С.Ю. Левченко.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Грайворонского района Н.В. Краснокутского.
          Начальник

управления образования                                                         Л.В. Богомолова

Е.В. Крамская
4-42-87

Приложение № 1

к приказу управления образования
администрации Грайворонского района

от «08» февраля 2012 года №101
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального (заочного)  этапа
Всероссийского фестиваля детских театральных коллективов «Театральная юность России»

Муниципальный (заочный) этап Всероссийского фестиваля детских театральных  коллективов «Театральная юность России» (далее – Фестиваль) посвящен 1150-летию зарождения  Российской государственности.
Цель: поддержка и развитие детского театрального искусства (кукольного, музыкального) утверждение творческого отношения к жизни как основополагающего фактора воспитания и образования человека в современном обществе.

Задачи:
· приобщение детей к отечественной театральной культуре, драматургии и литературе, музыке и хореографии – духовному наследию России;

· поддержка и укрепление увлеченности детей различными видами театрального искусства;

· выявление лучших детских коллективов, работающих в различных видах театрального искусства;

· развитие духовно-нравственных, патриотических и эстетических чувств у подрастающего поколения;

· анализ проблем детского театрального творчества.
Общие положения

К участию в Фестивале приглашаются детские и юношеские театральные коллективы образовательных учреждений района.

Фестиваль проводится по следующим номинациям:

- кукольные коллективы;

- детские музыкальные театры.
Фестиваль проводится в двух возрастных группах:

- 11-13 лет;
- 14-18 лет.
Возраст определяется на момент проведения финала Фестиваля.
Порядок проведения
Фестиваль проходит в   два этапа:

I этап - муниципальный - 12 апреля 2012 года.
Для участия в муниципальном этапе Фестиваля до 3 апреля 2012 года  необходимо предоставить в МБОУ ДОД «Центр детского творчества»:

- заявку (образец прилагается),

- видеозапись спектакля;

- творческую характеристику коллектива.
II этап – региональный  (заочный) – май 2012 года.
Требования к конкурсным выступлениям
Кукольные коллективы представляют запись спектакля (на VHS, CD, DVD). Количество участников не более 15 человек.

Музыкальные театры – одноактные спектакли (хореографический спектакль, опера, мюзикл) с записанной минусовой фонограммой.

Плюсовая фонограмма к рассмотрению не принимается.

Продолжительность спектакля  не более 45 минут.

 Критерии отбора победителей
Основные критерии оценки спектаклей и юных исполнителей:

- понимание проблемы, поднятой в пьесе;

- выразительность и эмоциональность исполнителей;

- техника исполнения роли;

- создание художественного образа произведения;

- качество музыкального исполнения;

- соответствие репертуара возрасту юных исполнителей;

- наличие костюмов и соответствие их спектаклю.

Конкурсные выступления оцениваются по 10-бальной системе. Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые места.

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

 Подведение итогов

Победители муниципального (заочного) этапа Всероссийского фестиваля детских театральных коллективов награждаются грамотами управления образования администрации Грайворонского района.
АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие в муниципальном (заочном) этапе Всероссийского фестиваля детских театральных коллективов «Театральная юность России»

1. Территория
2. Название театрального коллектива

3. Номинация
4. Образовательное учреждение

5. Почтовый адрес учреждения (с индексом)

6. Телефон, факс (с кодом), электронный адрес учреждения

7. ФИО руководителя коллектива (полностью)

8. Домашний адрес и телефон руководителя

9. Название спектакля

10. Автор пьесы

11. Продолжительность спектакля

12. Количество участников (дата рождения каждого участника коллектива)

13. Необходимая техническая информация

14. Действующие лица
Приложение № 2
к приказу управления образования
администрации Грайворонского района
от «08» февраля 2012 год № 101
Состав жюри

муниципального (заочного) этапа  Всероссийского фестиваля детских
театральных коллективов «Театральная юность России»

	Вакуленко
Наталья
Егоровна
	Директор дома ремесел
Грайворонского ДКиС

	Мороз
Ольга
Николаевна
	Директор Антоновского СМДК

	Левченко
София
Юрьевна
	Директор МБОУ ДОД «Центр детского творчества»

	Трунова

Дина

Ивановна
	Руководитель кукольного театра  «Грайка» МБОУ ДОД «Центр детского творчества»